UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No. 270/2015 – PROEN

       A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência

que lhe foi delegada pela Portaria GR no. 108 – MR, de 09 de junho de 2008, e de acordo com o Artigo

35 da Resolução no. 120 – CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento

dos interessados, os resultados finais PROVISÓRIOS dos Concursos Públicos para provimento de

Cargo da Carreira do Magistério Superior, abertos por meio dos Editais nºs 138/2015-PROEN e

179/2015-PROEN e homologados pelos respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

1.1 Departamento de Odontologia II

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Cirurgia Bucal I (Edital

138/2015-PROEN)
Adjunto A

Evandro Portela Figueiredo – 1º lugar

Paulo Maria Santos Rabelo Júnior – 2º lugar

1.2 Departamento de Oceanografia e Limnologia

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Oceanografia / Química

(Edital 179/2015-PROEN)
Adjunto A

Silvio Tarou Sasaki – 1º lugar

Marianna Basso Jorge – 2º lugar

1.3 Departamento de Educação Física

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Bioquímica Aplicada a

Atividade Física e Esporte

(Edital 179/2015-PROEN)

Adjunto A

Nelo Eidy Zanchi – 1º lugar

Janaína de Oliveira Brito – 2º lugar

Leandro Rodrigo Ribeiro – 3º lugar

Atividade Física e Saúde

(Edital 179/2015-PROEN)
Adjunto A

Alessandra de Magalhães Campos Garcia – 1º lugar

Christian Emmanuel Torres Cabido – 2º lugar

Roberto Bianco – 3º lugar

2. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET

2.1 Coordenação do Curso de Engenharia Química

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Modelagem, Simulação e

Métodos Numéricos (Edital

138/2015-PROEN)

Adjunto A
Paulo Henrique da Silva Leite Coelho – 1º lugar

Marcelo Fábio Leonardo – 2º lugar

Fenômenos de Transporte e

Operações Unitárias (Edital

138/2015-PROEN)

Adjunto A

Lamia Zuniga Linan – 1º lugar

Harvey Alexander Villa Vélez – 2º lugar

Kiki Pinheiro Melo Braga – 3º lugar

Bioengenharia, Cinética e

Cálculo de Reatores (Edital

138/2015-PROEN)

Adjunto A Jaiver Efren Jaimes Figueroa – 1º lugar

Projetos, Processos Químicos

e Balanço de Massa e Energia

(Edital 138/2015-PROEN)

Adjunto A Valter Nunes Trindade Junior – 1º lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

3. Campus de Pinheiro

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Engenharia de Pesca (Edital

179/2015-PROEN)

Assistente

A

Andre Augusto Guimarães da Silva – 1º lugar

Rodrigo Savio Teixeira de Moura – 2º lugar

Yllana Ferreira Marinho – 3º lugar

Danilo Francisco Corrêa Lopes – 4º lugar

Oceanografia e Limnologia

(Edital 179/2015-PROEN)

Assistente

A

Getúlio Rincon Filho – 1º lugar

Leonardo Silva Soares – 2º lugar

Naila Arraes de Araujo – 3º lugar

Eduardo Henrique Costa Rodrigues – 4º lugar

Paula Verônica Campos Jorge Santos – 5º lugar

Rafaela Maria Serra de Brito – 6º lugar

Gabriel Silva dos Santos – 7º lugar

São Luís, 25 de setembro de 2015.

Prof.ª Dr.ª ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino